
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE 2^ BILANCIO – PROGRAMMAZIONE - TRIBUTI - ECONOMATO - RISORSE 

UMANE 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.104 del 22-10-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

RISCOSSIONE TRIBUTI COMUNALI - AFFIDAMENTO DELLE FUNZIONI E DELLE 

ATTIVITA' ALL'AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONE FINO AL 31.12.2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

 

PREMESSO  che  la Legge 27.12.2019 n. 160 (legge di Bilancio 2020) all'art. 1, commi da 

784 a 815, introduce una complessiva riforma della riscossione degli enti locali, con 

particolare riferimento agli strumenti per l'esercizio della potestà impositiva, fermo restando 

l'attuale assetto dei soggetti abilitati alla riscossione delle entrate locali; 

 

CHE   l’art. 1 del D.L. 193/2016 (convertito con Legge n. 225/2016) ha sancito lo 

scioglimento, a decorrere dal 1° luglio 2017, delle società del gruppo Equitalia S.p.A. ed al 

contempo, per garantire la continuità e la funzionalità delle attività di riscossione, ha istituito 

un ente pubblico economico, denominato “Agenzia delle Entrate-Riscossione”, sottoposto alla 

vigilanza del Ministro dell’Economia e delle Finanze, che subentra a titolo universale nei 

rapporti giuridici attivi e passivi delle società del Gruppo Equitalia; 

 

PRESO ATTO che l’Agenzia delle Entrate – riscossione  ha continuato a svolgere la funzione 

di concessionario della riscossione anche dei tributi locali, così come previsto ai sensi dell’art. 

2, comma 2 del citato decreto, il quale stabilisce che: “A decorrere dal 1° luglio 2017, le 

amministrazioni locali di cui all'articolo 1, comma 3, possono deliberare di affidare al 

soggetto preposto alla riscossione nazionale le attività di riscossione, spontanea e coattiva, 

delle entrate tributarie o patrimoniali proprie e, fermo restando quanto previsto dall'articolo 

17, commi 3-bis e 3-ter, del decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, delle società da esse 

partecipate”;  

 

RILEVATO che attraverso tale provvedimento, gli Enti locali possono quindi affidare 

direttamente ad “Agenzia delle Entrate Riscossione” la riscossione, spontanea e coattiva, delle 

proprie entrate comunali (tributarie e patrimoniali), senza la necessità di esperire previamente 



  

pag. 2 

 

apposita procedura di gara per l’affidamento delle funzioni relative alla riscossione delle 

proprie entrate; 

CHE ai sensi delle richiamate norme, “Agenzia delle Entrate Riscossione” è un agente della 

riscossione abilitato ad operare attraverso le procedure della riscossione tramite ruolo (ovvero 

l'elenco dei debitori e delle somme da essi dovute formato dall'ufficio ai fini della riscossione a 
mezzo del concessionario, ai sensi del D.P.R. n. 602 del 1973 sulla riscossione); 

VISTA la possibilità per gli enti locali di avvalersi del soggetto preposto alla riscossione 

nazionale – indipendentemente dalla sua denominazione – o, in alternativa, di riscuotere in 

proprio, sia direttamente che tramite propri concessionari della riscossione, utilizzando le 

modalità di esternalizzazione individuate dall’art. 52, comma 5, lettera b) D.Lgs. n. 446/1997; 

 

ATTESO che il Comune di Camerino per la riscossione spontanea e coattiva delle entrate si è 

avvalsa, sino ad oggi, prima del Gruppo Equitalia e poi dell’Agenzia Entrate Riscossione; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 05.07.2017 con la quale 

veniva affidata all’Agenzia Entrate Riscossione l’attività di riscossione spontanea e coattiva 

delle entrate comunali; 

 

CHE la Convenzione sottoscritta dal Comune di Camerino e dall’ Agenzia Entrate 

Riscossione scadrà il 27 ottobre 2020; 

  

CONSIDERATO che la modalità di riscossione più efficace ed efficiente può anche essere 

differente a secondo il tipo di entrata e della struttura organizzativa, anche considerando il 

personale e le professionalità necessarie per effettuare la riscossione e per vigilare 

sull’operato degli incaricati esterni alla riscossione; 

 

RITENUTO necessario che il Comune abbia la possibilità di utilizzare tutti gli strumenti di 

riscossione previsti dalla normativa; 

 

RITENUTO, quindi, per le motivazioni qui espresse, ai sensi degli articoli 1 e 2 ed in generale 

di quanto disposto dal Capo I del Decreto Legge 22 ottobre 2016, n. 193, di affidare, dal 28 

ottobre 2020 e fino al 31.12.2021, l'attività di riscossione spontanea e coattiva delle entrate 

tributarie e patrimoniali del Comune di Camerino al soggetto preposto alla riscossione 

nazionale denominato Agenzia delle Entrate-Riscossione; 

 

PRECISATO che RISCOSSIONE SICILIA S.p.A è la Società incaricata di gestire la 

riscossione dei tributi e delle altre entrate nella Regione Sicilia; 

 

DATO ATTO che tale affidamento non comporta in questa sede alcun costo o spesa in quanto 

il compenso per l'attività affidata sarà determinato, secondo le condizioni e i termini previsti 

dalla legge in materia, in considerazione dei carichi dei ruoli consegnati ad Agenzia Entrate 

Riscossione da parte dei singoli Uffici comunali preposti, che all'uopo prevederanno ed 

impegneranno la relativa spesa; 

 

VISTO l’art. 52 del D.Lgs. 446/1997; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2020 con il quale si è deciso di 

nominare, ai sensi dell’art. 50, comma 10, dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4, 

commi 2 e 3, del D. Lgs. n. 165/2001, il dott. Giuliano Barboni responsabile del Settore 

Bilancio e Programmazione. Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 



  

pag. 3 

 

D E T E R M I N A 

 

1) la premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

 

2) di affidare, ai sensi dell'articolo 2, comma 2, del Decreto Legge 22 ottobre 2016, n. 193 

“Disposizioni urgenti in materia fiscale e per il finanziamento di esigenze indifferibili” così 

come convertito dalla Legge 1° dicembre 2016 n. 225, l'attività di riscossione spontanea e 

coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali del Comune di Camerino al soggetto preposto 

alla riscossione nazionale di cui all'articolo 1 ed in generale del Capo I del citato decreto, 

denominato Agenzia delle Entrate-Riscossione, nonché di avvalersi della Società Riscossione 

Sicilia s.p.a. per la riscossione spontanea e coattiva dei crediti nei confronti dei contribuenti 

con domicilio fiscale ricadente nella Regione Sicilia a decorrere dal 28 ottobre 2020 e fino al 

31.12.2021; 

 

3) di dare atto che tale affidamento non comporta in questa sede alcuna spesa in quanto il 

compenso per l'attività affidata sarà determinato, secondo le condizioni e i termini previsti 

dalla legge in materia, in considerazione dei carichi dei ruoli ad essa consegnati da parte degli 

uffici dell’Ente, che all'uopo prevederanno ed impegneranno la relativa spesa. 

 

 

Il presente atto viene trasmesso, per quanto i competenza, al Sindaco. 

 
 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

22-10-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 22-10-2020 

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

Dr. Giuliano Barboni 

______________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2292 



  

pag. 4 

 

 

Camerino, 23-10-2020 

      Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio - Programmazione - Tributi 

Economato - Risorse Umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 


